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PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI COMPLEMENTAR N° 012/2017

EMENTA: Altera a Lei complementar n°
O06/2008 (Codigo Tributario do Municipio
de Alfredo Chaves) e da outras
providéncias.

O PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE ALFREDO CHAVES, Estado do
Espirito Santo, faz saber que o PODER LEGISLATIVO do Municipio de Alfredo
Chaves (ES) aprovou e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° O artigo 186 e seus incisos X, XIV, XVII, XXI, XXII, XXIII, passam a ter a
seguinte redacao:

Art. 186. O servico considera-se prestado, e o imposto, devido, no local do
estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio do
prestador, exceto nas hipoteses previstas nos incisos I a XXIII, quando o imposto
sera devido no local:

X - do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, reparaoao de solo,
plantio, silagem, colheita, corte, descascamento de arvores, silvicultura, exploragao
florestal e servicos congéneres indissociaveis da formacao, manutengao e colheita
de florestas para qualsquer fins e por qualsquer meios, no caso dos servioos
descritos no item 64 da lista anexa (ANEXO VI da presente Lei Complementar);

XIV - dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiados, segurados
ou monitorados, no caso dos servigos descritos no item 87, do Anexo VI da presente
Lei Complementar;

XVII - do Municipio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos servigos
descritos pelo item 142, do Anexo VI, da presente Lei Complementar;

1



ALFREDO CHAVES

t /la \ ‘-1
\\

»“i/‘‘I
$7!‘..‘‘“

£3‘‘
(‘
0° 34~o1-\a°‘ ‘-

PREFEITURA 0|: _
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

XXI - do domicilio do tomador dos sen/igos dos subitens 35, 36 e 45;

XXII - do domicilio do tomador do servioo no caso dos sen/loos prestados pelas
administradoras de cartao de crédito ou débito e demais descritos no item 124;

XXIII - do domicilio do tomador dos servigos dos itens 79 e 132

Art. 2° lnserido o § 4°, no artigo 186, nos seguintes termos:

§ 4°. Na hipotese de descumprimento do disposto no caput ou no § 19, ambos do art.
191-A desta Lei Complementar, o imposto sera devido no local do estabelecimento
do tomador ou intermediario do servigo ou, na falta de estabelecimento, onde ele
estiver domiciliado.

Art. 3° Ficam inseridos 0 inciso Ill e os paragrafos 5° e 6° no Art. 191 da Lei
Complementar n° 006/2008 com as seguintes redagoesz

Ill - a pessoa juridica tomadora ou intermediaria de sen/igos, ainda que imune ou
isenta, na hipotese prevista no § 49, do art. 186 desta Lei Complementar.

§ 59. No caso dos sen/igos descritos nos itens 79 e 132, do Anexo VI, o valor do
imposto é devido ao Municipio declarado como domicilio tributario da pessoa juridica
ou fisica tomadora do sen/igo, conforme informagao prestada por este.

§ 69. No caso dos sen/igos prestados pelas administradoras de cartao de crédito e
débito, descritos no subitem 124, do Anexo V/, os terminals eletronicos ou as
maquinas das operagoes efetivadas deverao ser registrados no local do domicilio do
tomador do sen/igo.
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. ncluido 0 artigo 191-A com o seguinte texto:

Art. 191-A. A aliquota minima do lmposto sobre Servigos de Qua/quer Natureza é de
2% (dois por canto).

§ 19. O imposto nao sera objeto de concesséo de isengoes, incentivos ou beneficios
tributarios ou financeiros, inclusive de redugao de base de calculo ou de crédito
presumido ou outorgado, ou sob qualquer outra forma que resulte, direta ou
indiretamente, em carga tributéria menor que a decorrente da ap/icagao da aliquota
minima estabeleclda no caput, exceto para os sen/igos a que se referem os itens 52,
55 e 142, da lista constante no Anexo VI desta Lei Complementar.

§ 29. E nu/a a lei ou 0 ato do Municipio ou do Distrito Federal que nao respeite as
disposigoes re/ativas a aliquota minima previstas neste artigo no caso de sen/igo
prestado a tomador ou intermediario localizado em Municipio diverso daquele onde
esta localizado o prestador do servigo.

§ 39. A nulidade a que se refere o § 29 ideste artigo gera, para 0 prestador do servico,
perante o Municipio ou 0 Distrito Federal que nao respeitar as disposigdes deste
artigo, o direito a restituioao do valor efetivamente pago do imposto sobre Servigos
de Qua/quer Natureza calculado sob a égide da lei nula.

Art. 5° O Anexo VI passa a vigorar com as seguintes alteracoesr

Item 03. Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos,
imagens, videos, paginas eletronicas, aplicativos e sistemas de informagao, entre
outros formatos, e congéneres.
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laboragao de programas de computadores, inclusive de logos eletronicos,
independentemente da arquitetura construtiva da maquina em que o programa sera
executado, incluindo tablets, smartphones e congéneres.

Item 8-A. Disponibilizagao, sem cessao definitiva, de conteudos de audio, video,
imagem e texto por meio da internet, respeitada a imunidade de livros, jornais e
periodicos (exceto a distribuigao de conteudos pelas prestadoras de Servico de
Acesso Condicionado, de que trata a Lei n° 12.485, de 12 de setembro de 2011,
sujeita ao ICMS). '

Item 50-A. Aplicagao de tatuagens, piercings e congéneres.

Item 55. Reparagao, conservacao e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e
congéneres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos
servioos, fora do local da prestacao dos servicos, que fica sujeito ao ICMS).

Item 64. Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao, reparaoao de solo,
plantio, silagem, colheita, corte e descascamento de arvores, silvicultura, exploracao
florestal e dos servigzos congéneres indissociaveis da formagao, manutengao e
colheita de florestas, para qualsquer fins e por qualsquer meios.

Item 87. Vigilancia, seguranga ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes.

Item 110. Composicao grafica, inclusive confeccao de impressos graficos,
fotocomposicao, clicheria, zincografia, Iitografia e fotolitografia, exceto se destinados
a posterior operacao de comercializacao ou industrializacao, ainda que
incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto de
posterior circulagao, tais como bulas, rotulos, etiquetas, caixas, cartuchos,
embalagens e manuals técnicos e de instrugao, quando ficarao sujeitos ao ICMS.
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15. Restauracao, recondicionamento, acondicionamento, pintura,
beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodizacao, corte,
recorte, plastificagao, costura, acabamento, polimento e congéneres de objetos
qualsquer.

Item 123-A. Guincho intramunicipal, guindaste e icamento.

Item 142. Servicos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario
e aquaviario de passageiros.

Item 142-A. Outros servioos de transporte de natureza municipal.

Item 165-A. Insergao de textos, desenhos e outros materials de propaganda e
publicidade, em qualquer meio (exceto em livros, jornais, periodicos e nas
modalidades de servigos de radiodifusao sonora e de sons e imagens de recepgao
livre e gratuita).

Item 176. Translado intramunicipal e cremacao de corpos e partes de corpos
cadavéricos.

Item 178-A. Cessao de uso de espacos em cemitérios para sepultamento.

Art. 6° Fica revogado 0 § 9°, do artigo 193, da Lei Complementar n° O06/2008.

Art. 7° O inciso ll, do artigo 193, da Lei complementar n° O06/2008, passa a ter a
seguinte redagao:

ll - A Aliquota mensal, estabeleclda em percentual sobre o movimento economico
para pessoas juridicas, conforme discriminagzao na Lista Anexa (ANEXO VI deste
Codigo).
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Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua p
de 01/O1/2018.

Art. 9° Revogam-se as disposico
Complementares n°s 008 de 2009 e 011 de 2015.

ublicacao, com seus efeitos a partir

es em contrario, em especial as Leis

“ Alfredo Chaves (ES), 20 de utubro de 2017.
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